
H O T Ă R Â R EA  nr.2-3d-229/10
cu privire la examinarea petiţiei dnei Ana Moraru

 privind executarea exemplară a obligaţiilor de serviciu de către procurorii în
procuratura r-lui Strășeni, Daniela Buinovschi și Nicolae Șendrea

15.06.2010                                  mun.Chişinău

Examinând petiţia dnei Ana Moraru în care se invocă executarea exemplară a
obligațiilor de serviciu de către procurorii în procuratura r-lui Strășeni, Daniela
Buinovschi și Nicolae Șendrea, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul
Superior al Procurorilor, -

C O N S T A T Ă:

În adresa Procuraturii Generale a parvenit petiţia dnei Ana Moraru, în care se
exprimă mulţămiri procurorilor în procuratura r-lui Strășeni, Daniela Buinovschi și
Nicolae Șendrea pentru îndeplinirea exemplară a obligaţiilor de serviciu şi restabilirea
în drepturi a petiţionarei.

În petiție  se menționează despre operativitatea  de care au dat dovadă procurorii
la instrumentarea cauzei penale, pornită în temeiul art.171, art.172 și art.187 Cod
penal, în care aceasta a fost recunoscută parte vătămată, ceea ce a contribuit la
restabilirea în drepturi a dnei Moraru.

În contextul expus, Consiliul Superior al Procurorilor apreciază pozitiv
activitatea procurorilor Buinovschi și Șendrea  şi, conform art.82 alin.(3) lit.a), art.84
lit.f), art.95 din Legea cu privire la Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

A lua act de informaţia prezentată de cet.Moraru privitor la atitudinea
responsabilă față de atribuţiile de serviciu a procurorilor în procuratura r-lui Strășeni
Daniela Buinovschi și Nicolae Șendrea.
   Publicarea hotărârii în internet, pe pagina oficială a Procuraturii
www.procuratura.md, conform prevederilor art.95 alin.(2) din Legea cu privire la
Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                                   Iurie Garaba

http://www.procuratura.md/

